
Gershon Biegeleisen & Co. 
CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS 

111 Madison Ave � Lakewood, NJ 08701 

Phone (732) 886-6311 � (732) 577-8844  

Fax (732) 886-9711  

www.gbcpas.com 

 

 

 

FEBRUARY 2014 

 

Note these upcoming tax deadlines 

• February 18 – Deadline for providing 2013 Forms 1099-B and 1099-S to recipients. 

• February 28 – Payers must file 2013 information returns (such as 1099s) with the IRS. 
(Electronic filers have until March 31 to file.) 

• February 28 – Employers must send 2013 W-2 copies to the Social Security Administration. 

(Electronic filers have until March 31 to file.) 

• March 3 – Farmers and fishermen who did not make 2013 estimated tax payments must file 
2013 tax returns and pay taxes in full. 

• March 17 – 2013 calendar-year corporation income tax returns are due. 

 

IRS adjusts tax numbers for 2014 
Each year the IRS adjusts certain tax numbers for inflation and tax law changes. Here are some of the 
adjusted numbers you’ll need for your 2014 tax planning. 

• Standard mileage rate for business driving decreases to 56¢ a mile. Rate for medical and moving 
mileage decreases to 23.5¢ a mile. Rate for charitable driving remains at 14¢ a mile. 

• Section 179 maximum first-year expensing deduction decreases to $25,000, with a phase-out 
threshold of $200,000. 

• Social security taxable wage limit increases to $117,000. Retirees under full retirement age can 
earn up to $15,480 without losing benefits. 

• Kiddie tax threshold remains at $2,000 and applies up to age 19 (up to age 24 for full-time 
students). 

• Nanny tax threshold increases to $1,900. 

• Health savings account (HSA) contribution limit increases to $3,300 for individuals and to 

$6,550 for families. An additional $1,000 may be contributed by those 55 or older. 

• 401(k) maximum salary deferral remains at $17,500 ($23,000 for 50 and older). 

• SIMPLE maximum salary deferral remains at $12,000 ($14,500 for 50 and older). 



• IRA contribution limit remains at $5,500 ($6,500 for 50 and older). 

• Estate tax top rate remains at 40%, and the exemption amount increases to $5,340,000. 

• The annual gift tax exclusion remains at $14,000. 

• Tax credit for adopting a child is $13,190 for 2014. 

• Alternative minimum tax exemption amounts increase to $52,800 for single taxpayers and 
$82,100 for married couples filing a joint return. 

• Limit on transportation fringe benefit is $130 for vehicle/transit passes and $250 for qualified 
parking. 

 

Check your eligibility for this business credit 
The health insurance premium credit for small businesses has been available since 2010. According 

to a recent report, many businesses that qualify for this credit have failed to take it. 

Even if your business hasn’t taken this credit in the past, you may want to look into it this year. For 
2014, the credit increases from 35% to 50%. When you qualify, you can use the credit to offset your 

federal income tax liability by up to 50% of the cost of health insurance premiums you pay for 
employees. 

Three general tests for eligibility are: 

• Employing fewer than 25 “full-time equivalent” employees. 

• Paying average annual wages of less than $50,000. 

• Paying at least 50% of health insurance premiums for those employees. 

Each test has specific requirements. For example, you may qualify for the credit, in full or in part, 
when you have more than 25 employees. That’s because “full-time equivalent” is based on hours your 
employees worked during the year. 

In addition, some employees aren’t counted for purposes of the credit, such as seasonal staff who 
were on the payroll for less than 120 days. Other excluded workers are sole proprietors, 
owner/employees, and shareholders who own more than 2% of the stock of an S corporation. 

For assistance in reviewing your eligibility for the credit, contact our office. 

 

Don’t forget Form 8938 if you have foreign investments 
If you own foreign investments, you may have an additional federal tax form to file this year. 

Form 8938, “Statement of Specified Foreign Financial Assets,” is due April 15, 2014, and is filed as 
part of your individual tax return. You’ll use Form 8938 to disclose interests in certain foreign financial 

accounts when your ownership exceeds the reporting requirements. 

What are the reporting requirements? They vary depending on where you live and your filing status. 
For example, say you’re married and live in the United States, and you’ll file a joint tax return for 2013. 

You’ll include Form 8938 with your tax return when the total value of your reportable assets on the last 
day of 2013 was more than $100,000, or if the value exceeded $150,000 at any time during the year. 

Reportable assets include investment accounts you own that are held in foreign financial institutions, 

interests in foreign entities, and stocks or securities issued by foreign individuals or companies. 

You’ve probably noticed the reporting requirements are similar to the “Report of Foreign Bank and 
Financial Accounts” (FBAR), a separate return you may already be filing. Be aware the new Form 8938 

does not replace the FBAR, which you’ll still need to complete by June 30, 2014. 

Penalties for failure to file Form 8938 start at $10,000. We urge you to contact us so we can help 
you evaluate your filing requirements for foreign investments. 

 
This newsletter provides business, financial, and tax information to clients and friends of our firm. This general information should not be 
acted upon without first determining its application to your specific situation. For further details on any article, please contact us. 


